
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI “OPERE DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE OPERE MURARIE, DEI 
PERCORSI ESTERNI E DELLE SUPERFICI DECORATE DI BENI IMMOBILI NEI SITI 
APPARTENENTI ALL’ISTITUTO AUTONOMO DI VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE”  
 

Nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, D.Lgs. 50/16. 
 

PREMESSO 
- che con Determina a contrarre n. 85 del 06/05/2022 è stato dato avvio alla procedura per l’ affidamento 
dei lavori “Opere di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere murarie, dei percorsi esterni e 
delle superfici decorate di beni immobili nei siti appartenenti all’Istituto Autonomo di Villa Adriana e 
Villa d’Este”  
 
VISTI gli atti di gara; 
 
CONSIDERATO 
- che, in data 11/06/2022, alle ore 12.00, è scaduto il termine della presentazione delle offerte; 
- che pertanto, ai sensi dell’art. 77, comma 7, D.Lgs. 50/16, si può procedere alla nomina della 
Commissione giudicatrice, la quale darà corso alla verifica delle componenti tecniche ed economiche 
delle offerte rimesse al seggio di gara; 
 
VISTA 
- la sospensione ad tempus, fino al 31 dicembre 2021, dell’art. 77, comma 3 D.Lgs, 50/16 relativamente 
alla scelta dei commissari in seno agli iscritti all’Albo istituito preso l’ANAC, posto che il suddetto Albo, 
ad oggi, non risulta attivo; 
 
APPURATO 
- che si tiene conto che la composizione della nominanda Commissione deve garantire adeguata 
professionalità, per quanto attiene la natura dell’affare, sia nei singoli componenti, sia nella relativa 
azione concertativa e collegiale dei membri;  
 
 
CONSIDERATO   
- che è stata preventivamente richiesta la disponibilità a ricoprire il ruolo di  membro di Commissione tra 
il personale amministrativo e tecnico dell’Istituto e che tra le varie disponibilità si è ritenuto di 
selezionare Commissari interni che possono rinvenirsi nelle persone di: Dott.ssa Viviana Carbonara e 
Ass. Tecnico restauratore Barbara Caponera; 

VA-VE|13/06/2022|DETERMINA 106



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

- che, rendendosi opportuno avere, quale membro della commissione, anche un professionista architetto, è 
stata richiesta la disponibilità dell’Arch. Di Domenico, che ha un incarico di supporto all’ufficio tecnico 
(contratto n. 18 del 22/02/2022); 
-  che i relativi curricula sono di assoluto rispetto, avuto riguardo delle esperienze maturate e vengono 
pubblicati prima dell’avvio delle operazioni di apertura delle buste; 
- che, alla luce dei richiamati curricula, si ritiene opportuno che la carica di Presidente di Commissione 
sia ricoperta dalla dott.ssa Viviana Carbonara 
 
Ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
per i motivi detti in narrativa: 
- di nominare, per l’appalto di affidamento dei lavori “Opere di manutenzione ordinaria e straordinaria 
delle opere murarie, dei percorsi esterni e delle superfici decorate di beni immobili nei siti appartenenti 
all’Istituto Autonomo di Villa Adriana e Villa d’Este”, la seguente commissione giudicatrice: 
 

- Presidente:  dott.ssa Viviana Carbonara 
- Commissario: Ass. Tecn. Restauratore Barbara Caponera  
- Commissario: arch. Raffaello Di Domenico  
- Segretario Verbalizzante: Sig.ra Stefania Coccioni; 

- i suddetti membri renderanno formale atto di accettazione ex artt. 42 e 77, comma 6, D.Lgs. 
50/16, in uno al verbale di (regolare) insediamento e tanto vale anche per il Presidente; 
- di notificare il presente Atto ai componenti della Commissione Giudicatrice. 

                                                                                                  
 

 
Il Responsabile del procedimento                 

              (arch. Antonella Mastronardi) 
 
 
 


